MUNICÍPIO  DE  DONA  EMMA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CNPJ nº 83.102.426/0001-83

Rua Alberto Koglin nº 3493 – Centro – 89155-000 – Dona Emma – SC

Fone/Fax: (47) 3364-2800  –  E-mail: prefeitura@donaemma.sc.gov.br

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 002/2025

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 002/2025, PARA

CONTRATAÇÃO DE PESSOAL EM CARÁTER

TEMPORÁRIO PARA MAGISTÉRIO PÚBLICO

MUNICIPAL.

O Município de Dona Emma, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob

o n° 83.102.426/0001/83, através da Secretaria da Educação,

Considerando que apesar da realização de Concurso Público e Processo Seletivo, não

obtivemos êxito na aprovação da quantidade necessária para o preenchimento das vagas disponíveis

ou até mesmo o interesse em assumir as vagas por parte dos aprovados,

Considerando o início do ano letivo na data de 10/02/2025 e a urgência na contratação de

profissionais para evitar prejuízos no funcionamento da Educação Infantil e Ensino Fundamental; e

Considerando que a Educação é um serviço público essencial e necessita de profissionais

preparados para atender as crianças/alunos.

TORNA PÚBLICO o presente Edital de Chamada Pública 002/2025, destinado a prover

vagas temporárias de excepcional interesse público na Secretaria Municipal de Educação do

município de Dona Emma.

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

A Chamada Pública tem por objetivo a contratação de pessoal por tempo determinado em

situação de excepcionalidade, considerando os motivos expostos no preâmbulo deste edital.

O chamamento será de acordo com a necessidade do serviço público municipal, conforme o

quadro de vagas

As contratações serão realizadas pelo regime jurídico administrativo, por tempo determinado

e estritamente necessário para a consecução das tarefas.

 A coordenação de todas as etapas da chamada pública será de responsabilidade da Secretaria

Municipal de Educação e do Setor de Pessoal

DAS ETAPAS

A Chamada Pública seguirá o seguinte cronograma:

DATA EVENTO

28/02/2025

Publicação do Edital

mailto:prefeitura@donaemma.sc.gov.br

MUNICÍPIO  DE  DONA  EMMA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CNPJ nº 83.102.426/0001-83

Rua Alberto Koglin nº 3493 – Centro – 89155-000 – Dona Emma – SC

Fone/Fax: (47) 3364-2800  –  E-mail: prefeitura@donaemma.sc.gov.br

05/03/2025

Data da Inscrição Presencial dos Candidatos Interessados:

Horário: 09 horas

Local: Secretaria de Educação, localizada na rua 25 de Julho de

2025.

Divulgação da Lista com a Classificação Provisória

Horário: 16 horas

Local: Pagina Oficial da Prefeitura e DOM.

06/03/2025

Data para interpor recursos, contra a classificação provisória

07/03/2025

Classificação Final

Homologação

Apresentação da documentação do Setor de Pessoal da Prefeitura

de Dona Emma

DOS LOCAIS, HORÁRIOS DE TRABALHO E DISCIPLINAS

A Chamada Pública, ofertará as seguintes vagas remanescente de concurso público ou

processo seletivo:

VAGAS LOCAL HORAS TURNO DISCIPLINA

1 EEF Alexander Lénárd 20 Horas Matutino

07:30-11:30

2º Professor

1 EEF Professor Paul Richard

Eltermann e CEI Menino Deus

20 horas Matutino

07:30 -11:30

Arte – Educação

Física

As vagas serão ofertadas conforme o prazo necessário para suprir a demanda das turmas, no

decorrer do ano letivo de 2025.

DA CLASSIFICAÇÃO

A Chamada Pública consistirá na avaliação de titularidade e tempo de serviço de caráter de

forma classificatória e não eliminatória.

Para de classificação e desempate serão utilizados os critérios (nesta ordem) abaixo descritos:

1) Doutorado em Educação;

2) Mestrado em Educação,

3) Pós-Graduação;

4) Licenciatura nas áreas descritas acima;

5) Cursando Licenciatura nas áreas acimas citadas, com o maior número de semestre concluído;

6) Tempo de serviço no magistério (municipal e estadual);

mailto:prefeitura@donaemma.sc.gov.br

MUNICÍPIO  DE  DONA  EMMA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CNPJ nº 83.102.426/0001-83

Rua Alberto Koglin nº 3493 – Centro – 89155-000 – Dona Emma – SC

Fone/Fax: (47) 3364-2800  –  E-mail: prefeitura@donaemma.sc.gov.br

7) Idade

Esgotados os professores com especialidades na área exigida serão admitidos habilitados em

componente curricular afim.

DISPOSIÇÕES FINAIS

As publicações sobre esta Chamada Pública serão publicadas no DOM e no endereço

eletrônico da prefeitura.

Os casos não previstos no presente Edital, no que tange à Chamada Pública em questão serão

resolvidos pela Secretária Municipal de Educação.

O Chefe do Poder Executivo de Dona Emma -SC poderá, antes da homologação, suspender,

anular ou cancelar o Processo de Chamamento Público mediante casos especiais e fortuitos, não

assistindo aos candidatos nenhum direito a reclamações.

Dona Emma, 28 de fevereiro de 2025.

MIRIAN CARLA BERKENBROCK

Secretária da Educação, Cultura e Desporto

mailto:prefeitura@donaemma.sc.gov.br